
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2011 года N 505

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ОТЧУЖДЕНИЯ ЖИВОТНЫХ И
ИЗЪЯТИЯ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА И ВОЗМЕЩЕНИИ УЩЕРБА
ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА
ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(в редакции Постановлений Правительства Забайкальского края от 08.10.2013
N 431, от 08.10.2013 N 432, от 29.12.2014 N 732, от 01.03.2016 N 95, от
27.12.2016 N 487)

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года N
4979-1 "О ветеринарии", статьей 44 Устава Забайкальского края, учитывая
постановление Правительства Российской Федерации от 26 мая 2006 года N
310 "Об отчуждении животных и изъятии продуктов животноводства при
ликвидации очагов особо опасных болезней животных", в целях
предотвращения возникновения и ликвидации очагов особо опасных болезней
животных, урегулирования порядка возмещения ущерба при изъятии животных
и продуктов животноводства Правительство Забайкальского края
постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 01.03.2016
N 95)

1. Утвердить Порядок организации и проведения отчуждения животных и
изъятия продуктов животноводства в целях предотвращения возникновения и
ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории
Забайкальского края (прилагается).

2. Утвердить Порядок расходования средств бюджета Забайкальского
края на возмещение ущерба, понесенного физическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами при
отчуждении животных и изъятии продуктов животноводства на территории
Забайкальского края при ликвидации очагов особо опасных болезней
животных (прилагается).

http://docs.cntd.ru/document/460191534
http://docs.cntd.ru/document/460191547
http://docs.cntd.ru/document/430608647
http://docs.cntd.ru/document/432982292
http://docs.cntd.ru/document/445096342
http://docs.cntd.ru/document/9004249
http://docs.cntd.ru/document/922219133
http://docs.cntd.ru/document/901981706
http://docs.cntd.ru/document/432982292


И.о. председателя
Правительства
Забайкальского края
А.А.ХОЛМОГОРОВ

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
ОТЧУЖДЕНИЯ ЖИВОТНЫХ И ИЗЪЯТИЯ
ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА В ЦЕЛЯХ
ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И
ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ
БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Утвержден
Постановлением
Правительства Забайкальского края
от 26 декабря 2011 года N 505

(в редакции Постановлений Правительства Забайкальского края от 08.10.2013
N 431, от 08.10.2013 N 432, от 29.12.2014 N 732, от 01.03.2016 N 95, от
27.12.2016 N 487)

http://docs.cntd.ru/document/460191534
http://docs.cntd.ru/document/460191547
http://docs.cntd.ru/document/430608647
http://docs.cntd.ru/document/432982292
http://docs.cntd.ru/document/445096342


1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения
отчуждения животных и изъятия продуктов животноводства в целях
предотвращения возникновения и ликвидации очагов особо опасных болезней
животных.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
29.12.2014 N 732)

1(1). В целях предотвращения возникновения и ликвидации очагов особо
опасных болезней животных, при наличии клинических признаков особо
опасной болезни животных и положительных лабораторных исследований
сыворотки крови в случае невозможности постановки достоверного диагноза
без проведения диагностического убоя животные отчуждаются для
проведения диагностического убоя и постановки достоверного диагноза.

(п. 1(1) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
08.10.2013 N 432; в ред. Постановления Правительства Забайкальского края
от 29.12.2014 N 732)

2. Министр сельского хозяйства Забайкальского края или его заместитель
(в соответствии с распределением обязанностей) на основании решения
руководителя территориального органа Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному надзору или его заместителя (в
соответствии с распределением обязанностей) о необходимости проведения
отчуждения животных и изъятия продуктов животноводства при ликвидации
очагов особо опасных болезней животных в течение 2 рабочих дней со дня
поступления данного решения вносит в Правительство Забайкальского края
представление о необходимости проведения отчуждения животных и изъятия
продуктов животноводства.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

Правительство Забайкальского края на основании решения руководителя
территориального органа Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору или его заместителя (в соответствии с
распределением обязанностей) о необходимости проведения отчуждения
животных и изъятия продуктов животноводства при ликвидации очагов особо
опасных болезней животных и представления министра сельского хозяйства
Забайкальского края или его заместителя (в соответствии с распределением
обязанностей) в течение 5 рабочих дней со дня получения представления
министра сельского хозяйства Забайкальского края или его заместителя (в
соответствии с распределением обязанностей) принимает решение об
организации и проведении отчуждения животных и изъятия продуктов

http://docs.cntd.ru/document/430608647
http://docs.cntd.ru/document/460191547
http://docs.cntd.ru/document/430608647
http://docs.cntd.ru/document/445096342


животноводства.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
01.03.2016 N 95)

3. Министерство сельского хозяйства Забайкальского края на основании
решения Правительства Забайкальского края об организации и проведении
отчуждения животных и изъятия продуктов животноводства создает в течение
5 рабочих дней комиссию по проведению изъятия животных и (или) продуктов
животноводства. В комиссию включаются представители:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

Министерства сельского хозяйства Забайкальского края;

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края;

абзац четвертый утратил силу. - Постановление Правительства
Забайкальского края от 27.12.2016 N 487;

органов местного самоуправления муниципальных образований, на
территории которых производится изъятие животных и (или) продуктов
животноводства (по согласованию).

Комиссия в течение 5 рабочих дней определяет поголовье животных и
(или) количество и виды продуктов животноводства, подлежащих отчуждению
и изъятию, и в течение 5 рабочих дней осуществляет изъятие и уничтожение
животных и (или) продуктов животноводства.

4. О проведении отчуждения животных и изъятия продуктов
животноводства в течение 1 дня составляется акт об отчуждении животных и
изъятии продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных
болезней по форме, установленной Правительством Российской Федерации.

5. Порядок и способ уничтожения отчужденных животных и изъятых
продуктов животноводства определяется начальником станции по борьбе с
болезнями животных - главным ветеринарным врачом по согласованию с

http://docs.cntd.ru/document/445096342
http://docs.cntd.ru/document/432982292
http://docs.cntd.ru/document/445096342
http://docs.cntd.ru/document/445096342
http://docs.cntd.ru/document/445096342


министром сельского хозяйства Забайкальского края или его заместителем (в
соответствии с распределением обязанностей) в соответствии с
Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации, уничтожения
биологических отходов, утвержденными Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации.

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 08.10.2013
N 432, от 27.12.2016 N 487)

6. Физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические
лица - собственники животных, подлежащих отчуждению, и продуктов
животноводства, подлежащих изъятию, обязаны оказывать содействие при
проведении отчуждения животных и изъятия продуктов животноводства.

Утвержден
Постановлением
Правительства Забайкальского края
от 26 декабря 2011 года N 505

ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА,
ПОНЕСЕННОГО ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ,
ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И
ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ПРИ ОТЧУЖДЕНИИ
ЖИВОТНЫХ И ИЗЪЯТИИ ПРОДУКТОВ
ЖИВОТНОВОДСТВА НА ТЕРРИТОРИИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ
ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ

(в редакции Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

http://docs.cntd.ru/document/460191547
http://docs.cntd.ru/document/445096342
http://docs.cntd.ru/document/445096342


1. Настоящий Порядок определяет правила расходования средств бюджета
Забайкальского края на возмещение ущерба, понесенного физическими
лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами при
отчуждении животных и изъятии продуктов животноводства на территории
Забайкальского края при ликвидации очагов особо опасных болезней
животных.

2. Физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические
лица имеют право на возмещение ущерба, понесенного ими в результате
отчуждения животных или изъятия продуктов животноводства, в размере
государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, в
остальных случаях - в размере рыночной стоимости отчужденных животных
или изъятых продуктов животноводства в денежной форме и (или) животными
(продуктами животноводства).

3. Финансирование расходов на возмещение собственнику животных и
(или) продуктов животноводства стоимости изъятых животных и (или)
продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней
животных осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края, за
исключением случаев, предусмотренных Законом Российской Федерации от
14 мая 1993 года N 4979-1 "О ветеринарии".

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

4. Для возмещения ущерба:

1) физические лица представляют:

заявление в произвольной форме о возмещении ущерба с указанием
номера лицевого счета в кредитной организации или почтового адреса;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
получателя;

акт об отчуждении животных и изъятии продуктов животноводства при
ликвидации очагов особо опасных болезней животных;

2) юридические лица представляют:

заявление в произвольной форме о возмещении ущерба;

акт об отчуждении животных и изъятии продуктов животноводства при
ликвидации очагов особо опасных болезней животных;

http://docs.cntd.ru/document/9004249
http://docs.cntd.ru/document/445096342


выписку из единого государственного реестра юридических лиц или
нотариально заверенную копию такой выписки, полученную не ранее чем за
шесть месяцев до дня издания акта Правительства Забайкальского края об
изъятии животных и продуктов животноводства;

3) индивидуальные предприниматели представляют:

заявление в произвольной форме о возмещении ущерба;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
получателя;

акт об отчуждении животных и изъятии продуктов животноводства при
ликвидации очагов особо опасных болезней животных;

выписку из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки,
полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня издания распоряжения
Правительства об изъятии животных и продуктов животноводства.

Указанные документы представляются физическими лицами,
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в
Министерство сельского хозяйства Забайкальского края.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

5. Министерство сельского хозяйства Забайкальского края на основании
заявлений собственников изъятых животных и (или) продуктов
животноводства, государственных регулируемых цен, в случае если таковые
установлены, а в остальных случаях - на основании статистических данных о
рыночной стоимости отчужденных животных и (или) продуктов
животноводства за месяц, предшествующий месяцу, в котором произведено
изъятие животных и (или) продуктов животноводства, представленных
Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики
по Забайкальскому краю, в течение 30 рабочих дней со дня регистрации
заявления для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и 10
рабочих дней со дня регистрации заявления для физических лиц производит
расчет стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства.
Одновременно Министерство сельского хозяйства Забайкальского края
обращается к Правительству Забайкальского края с просьбой о выделении
денежных средств на возмещение ущерба, понесенного физическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами при изъятии
животных и продуктов животноводства, и готовит соответствующий проект
распоряжения Правительства Забайкальского края.

http://docs.cntd.ru/document/445096342


(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

6. Министерство сельского хозяйства Забайкальского края в течение 3
рабочих дней со дня проведения расчета стоимости изъятых животных и (или)
продуктов животноводства составляет Реестр получателей средств бюджета
Забайкальского края на возмещение ущерба, понесенного физическими
лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами при
отчуждении животных и изъятии продуктов животноводства при ликвидации
очагов особо опасных болезней животных (далее - Реестр), согласно форме,
установленной Министерством сельского хозяйства Забайкальского края. На
основании Реестра в течение 2 рабочих дней составляется бюджетная
заявка, которая вместе с Реестром направляется в течение 1 рабочего дня со
дня составления бюджетной заявки в Министерство финансов Забайкальского
края для осуществления финансирования.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

7. Министерство финансов Забайкальского края на основании
распоряжения Правительства Забайкальского края и Реестра перечисляет
денежные средства "на счет Министерства сельского хозяйства
Забайкальского края. Министерство сельского хозяйства Забайкальского края
в течение 10 рабочих дней со дня перечисления денежных средств
Министерством финансов Забайкальского края, возмещает ущерб
собственникам изъятых животных и (или) продуктов животноводства и в
течение 20 рабочих дней со дня возмещения ущерба представляет в
Министерство финансов Забайкальского края отчет о целевом использовании
полученных денежных средств.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.12.2016
N 487)

Неиспользованные средства, выделенные на возмещение ущерба
физическим лицам, индивидуальным предпринимателям и юридическим
лицам, подлежат возврату в бюджет Забайкальского края.

http://docs.cntd.ru/document/445096342
http://docs.cntd.ru/document/445096342
http://docs.cntd.ru/document/445096342

	ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОТЧУЖДЕНИЯ ЖИВОТНЫХ И ИЗЪЯТИЯ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА В ЦЕЛЯХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА, ПОНЕСЕННОГО ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ И ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ПРИ ОТЧУЖДЕНИИ ЖИВОТНЫХ И ИЗЪЯТИИ ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО ОПАСНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ


